RESPONSABILE SCIENTIFICO
Laura Casalino

SEGRETERIA SCIENTIFICA E PROVIDER
AR.CA.

Viale B. Buozzi, 56 - 00197 Roma
Tel.06.32111744
segreteria@arcacardio.eu

SEDE DEL CONGRESSO
Hotel Punta San Martino

Via della Punta San Martino, 4
16011 Arenzano (GE)

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA
Univers Formazione S.r.l.

Via P. A. Micheli, 96 - 00197 Roma
Tel. 06.164169300
formazione@universformazione.com

R. C_
B AN

UNIVERS
A\”FORMA ZIONE

<PRovaR ECM N° 4727

gso?iazicn?ﬂegionah
Cardiologi Ambulatoriali

Provider standard n. 1134

CREDITI FORMATIVI

Il Congresso é stato accreditato presso la sezione ECM del Ministero della Salute

coniln®ID 1134 - 423743

Ha ottenuto 9 Crediti Formativi.

L'accreditamento @ rivolto alla figura professionale di MEDICO CHIRURGO per le

seguenti discipline: Anestesia e Rianimazione, Cardiochirurgia, Cardiologia,

Endocrinologia, Geriatria, Malattie dell’Apparato Respiratorio, Malattie Metaboliche

e Diabetologia, Medicina del Lavoro e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro, Medicina

dello Sport, Medicina e Ch|rur?|a di Accettazione e di Urgenza, Medicina Fisica e

Riabilitazione, Medicina Generale (Medici di Famiglia), Medicina Interna, Nefrologia,

Neurologia.

Lerogazione dei Crediti ECM & subordinata:

- alla partecipazione effettiva ad almeno il 90% della durata dei lavori

- al superamento della verifica di apprendimento (score di superamento del
questionario: 75%)

-alla corrispondenza tra professione e disciplina del partecipante e professione e
discipline cui l'evento € rivolto

-alla compilazione (corretta e leggibile) in ogni sua parte della documentazione
ed alla sua consegna al termine dei lavori

OBIETTIVO FORMATIVO
APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E DELLE PROCEDURE
DELL'EVIDENCE BASED PRACTICE (EBM - EBN - EBP)

QUOTA DI PARTECIPAZIONE

Gratuita, previa registrazione e invio scheda iscrizione alla Segreteria Organizzativa.
Aifini deFrag iungimento del numero massimo stabilito per la partecipazione,
sara ritenuto fondamentale l'ordine di arrivo delle domande di iscrizione.

In caso di eventuali difficolta rivolgersi a: formazione@universformazione.com

CON LA SPONSORIZZAZIONE NON CONDIZIONANTE DI:
A.MENARINI INDUSTRIE FARMACEUTICHE RIUNITE - ALNYLAM ITALY
BAYER - BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA/ELI LILLY ITALIA
ISTITUTO LUSO FARMACO D'ITALIA - MCS - NOVARTIS FARMA - PFIZER

B
(sa¥er h
) @k L, MESK

QUINTAEDIZIONE

ARENZANO
11 - 12 OTTOBRE 2024

Hotel Punta San Martino

AR OO

Aséoaazwor; Regionali
Cardiologi Ambulatoriali




VENERDI 11 OTTOBRE 2024

14.00
14.30

15.00

15.30

16.00

16.30

17.00

17.30
18.00

Registrazione partecipanti

Introduzione e obiettivi del Congresso
Laura Casalino (Genova)

Torace: anatomia ecografica, artefatti e fatti, tecnica di
acquisizione delle immagini
Francesco Giangregorio (Codogno)

[l metodo
Gino Soldati (Lucca)

Le applicazioni dell'ecografia toracica
Francesco Tursi (Codogno)

La sindrome interstiziale (epa, polmoniti interstiziali, ards,
fibrosi)
Gino Soldati (Lucca)

Consolidazioni (contusioni polmonari, polmoniti,
atelettasia, infarto)
Francesco Tursi (Codogno)

Discussione

Quale approccio farmacologico per la dispnea non cardiaca
Marco Grosso (Genova)
Introduce: Stefano Robotti (Lavagna)

SABATO 12 OTTOBRE 2024

09.00  lversamenti pleurici
Paolo Carlucci (Milano)

09.20  Diagnosi differenziale ecografica della dispnea cardiogena
e respiratoria
Sara Cinquini (Pisa)

09.40 Esercitazioni pratiche (soggetto sano)
Paolo Carlucci (Milano)
Sara Cinquini (Pisa)
Francesco Tursi (Codogno)

11.00  Coffee break

Moderatori: Elisa Mongiardini (La Spezia)

11.15

11.45

12.15

12.45

13.05

Valeria Sebastiani (Imperia)

Esperienza di real life 1: Ruolo degli ARNI e impatto
cardio-nefro protettivo con SGLT2i nello scompenso
cardiaco a FE ridotta

Paolo Boretto (Torino)

Esperienza di real life 2: Protezione renale con SGLT2i
nello scompenso cardiaco a FE preservata e segni di
malattia renale cronica

Martina Moretti (Pietra Ligure)

Discussione
Discussant: Sergio Agosti (Genova)

Ruolo del nebivololo nello scompenso cardiaco
Milena Aste (Lavagna)
Introduce: Silvia N. Cozzi (Genova)

Light lunch

Moderatori: Enrico Gamba (Imperia)

14.20

14.50

15.20

15.50
16.20

Stefano Robotti (Lavagna)

Esperienza di real life 3: Worsening HF
Antonello Parodi (Genova)

Amiloidosi TTR e Scompenso Cardiaco: come una diagnosi
precoce e un'adeguata terapia pud cambiare la storia
naturale del paziente

Pier Paolo Bocchino (Torino)

Discussione
Discussant: Annalisa Porcile (Genova)

Compilazione questionario ECM
Chiusura Congresso



