RESPONSABILE SCIENTIFICO Laura Casalino

160

SEGRETERIA SCIENTIFICA E PROVIDER A.R.C.A.

Viale B. Buozzi, 56 - 00197 Roma Tel. 06.32111744 segreteria@arcacardio.eu



Provider standard n. 1134

SEDE DEL CONGRESSO Hotel Punta San Martino Via della Punta San Martino, 4 16011 Arenzano (GE)

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

Univers Formazione S.r.l. Via P. A. Micheli, 96 - 00197 Roma Tel. 06.164169300 formazione@universformazione.com



FOCUS SU SCOMPENSO CARDIACO ED ECOGRAFIA POLMONARE QUINTA EDIZIONE





CREDITI FORMATIVI

Il Congresso è stato accreditato presso la sezione ECM del Ministero della Salute con il nº ID 1134 - 423743

Ha ottenuto 9 Crediti Formativi.

L'accreditamento è rivolto alla figura professionale di MEDICO CHIRURGO per le seguenti discipline: Anestesia e Rianimazione, Cardiochirurgia, Cardiologia, Endocrinologia, Geriatria, Malattie dell'Apparato Respiratorio, Malattie Metaboliche e Diabetologia, Medicina del Lavoro e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro, Medicina dello Sport, Medicina e Chirurgia di Accettazione e di Urgenza, Medicina Fisica e Riabilitazione, Medicina Generale (Medici di Famiglia), Medicina Interna, Nefrologia, Neurologia.

L'erogazione dei Crediti ECM è subordinata:

- alla partecipazione effettiva ad almeno il 90% della durata dei lavori
- al superamento della verifica di apprendimento (score di superamento del questionario: 75%)
- alla corrispondenza tra professione e disciplina del partecipante e professione e discipline cui l'evento è rivolto
- -alla compilazione (corretta e leggibile) in ogni sua parte della documentazione ed alla sua consegna al termine dei lavori

OBIETTIVO FORMATIVO

APPLICAZIONE NELLA PRATICA QUOTIDIANA DEI PRINCIPI E DELLE PROCEDURE DELL'EVIDENCE BASED PRACTICE (EBM - EBN - EBP)

QUOTA DI PARTECIPAZIONE

Gratuita, previa registrazione e invio scheda iscrizione alla Segreteria Organizzativa. Ai fini del raggiungimento del numero massimo stabilito per la partecipazione, sarà ritenuto fondamentale l'ordine di arrivo delle domande di iscrizione. In caso di eventuali difficolta rivolgersi a: formazione@universformazione.com

CON LA SPONSORIZZAZIONE NON CONDIZIONANTE DI:

A. MENARINI INDUSTRIE FARMACEUTICHE RIUNITE - ALNYLAM ITALY

BAYER - BOEHRINGER INGELHEIM ITALIA/ELI LILLY ITALIA

ISTITUTO LUSO FARMACO D'ITALIA - MCS - NOVARTIS FARMA - PFIZER









ARENZANO 11 - 12 OTTOBRE 2024

Hotel Punta San Martino

VENERDÌ 11 OTTOBRE 2024		SABATO 12 OTTOBRE 2024	
14.00	Registrazione partecipanti	09.00	l versamenti pleurici
14.30	Introduzione e obiettivi del Congresso Laura Casalino (Genova)	09.20	Paolo Carlucci (Milano) Diagnosi differenziale ecografica della dispnea cardiogena
15.00	Torace: anatomia ecografica, artefatti e fatti, tecnica di acquisizione delle immagini	00.40	e respiratoria Sara Cinquini (Pisa)
15.30	Francesco Giangregorio (Codogno) Il metodo Gino Soldati (Lucca)	09.40	Esercitazioni pratiche (soggetto sano) Paolo Carlucci (Milano) Sara Cinquini (Pisa) Francesco Tursi (Codogno)
16.00	Le applicazioni dell'ecografia toracica Francesco Tursi (Codogno)	11.00	Coffee break
16.30	La sindrome interstiziale (epa, polmoniti interstiziali, ards, fibrosi) <i>Gino Soldati (Lucca)</i>		ISO CARDIACO ED ESPERIENZE DI REAL LIFE: ME ECOCARDIOGRAFICO ALLA TERAPIA FARMACOLOGICA ri: Elisa Mongiardini (La Spezia) Valeria Sebastiani (Imperia)
17.00	Consolidazioni (contusioni polmonari, polmoniti, atelettasia, infarto) Francesco Tursi (Codogno)	11.15	Esperienza di real life 1: Ruolo degli ARNI e impatto cardio-nefro protettivo con SGLT2i nello scompenso cardiaco a FE ridotta
17.30	Discussione		Paolo Boretto (Torino)
18.00	Quale approccio farmacologico per la dispnea non cardiaca Marco Grosso (Genova) Introduce: Stefano Robotti (Lavagna)	11.45	Esperienza di real life 2: Protezione renale con SGLT2i nello scompenso cardiaco a FE preservata e segni di malattia renale cronica Martina Moretti (Pietra Ligure)
		12.15	Discussione Discussant: Sergio Agosti (Genova)
		12.45	LETTURA Ruolo del nebivololo nello scompenso cardiaco Milena Aste (Lavagna) Introduce: Silvia N. Cozzi (Genova)
		13.05	Light lunch
		Moderatori: Enrico Gamba (Imperia) Stefano Robotti (Lavagna)	
		14.20	Esperienza di real life 3: Worsening HF Antonello Parodi (Genova)
		14.50	Amiloidosi TTR e Scompenso Cardiaco: come una diagnosi precoce e un'adeguata terapia può cambiare la storia naturale del paziente <i>Pier Paolo Bocchino (Torino)</i>
		15.20	Discussione Discussant: Annalisa Porcile (Genova)
		15.50	Compilazione questionario ECM
			-1.

16.20

Chiusura Congresso